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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje popis tepelného zpracování oceli, procesu frézování a

frézovacích nástrojů. V praktické části byl proveden experiment, ve kterém bylo navrženo

deset fréz s rozdílnou nástrojovou geometrií. Následně byly tyto frézy vyrobeny a otestovány

na CNC obráběcím centru. Po zpracování výsledků proběhla diskuze, ve které byla

vyhodnocena a zvolena nejvhodnější nástrojová geometrie frézy pro obrábění kaleného

materiálu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis contains a description of heat treatment of steel, milling process and

milling tools. In the practical part was performed an experiment in which were designed ten

milling cutters with different tool geometries. Subsequently, these milling cutters were

manufactured and tested on a CNC machine. After processing the results, a discussion took

place, in which the most suitable tool geometry of the milling cutter for machining hardened

material was evaluated and selected.

Keywords: milling (metal-work), angle measurement, sintered carbides, hardening of steel
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ÚVOD

S rychlým pokrokem současných technologií a s ním spojeným zvyšováním nároků na

přesnost výroby se firmy potýkají s problematikou obrábění kaleného materiálu. Jedná se o

materiál, který je velmi tvrdý, má své specifické vlastnosti a při jehož obrábění nelze použít

běžné nástroje. Obrábění kaleného materiálu se v dnešní době již stalo běžnou součástí

našeho průmyslu. Na trhu samozřejmě lze zakoupit nástroje, které jsou přímo určeny pro

frézování kaleného materiálu, ale nástrojová geometrie těchto nástrojů však zůstává jakýmsi

firemním „know how“ a tyto informace nejsou běžně dostupné. Proto se tato bakalářská

práce bude zabývat testováním různých kombinací nástrojových geometrií a s tím svázanou

účinnosti fréz, které jsou určeny pro obrábění kaleného materiálu.

Práce bude rozdělena na praktickou a teoretickou část. V teoretické části se dozvíme něco o

tepelném zpracování oceli, budou zde popsány vnitřní struktury materiálu po působení

tepelného zpracování, popsána metodika kalení, technologie frézování a také bude popsána

charakteristika nástrojů vhodných pro frézování kaleného materiálu.

V praktické části bude proveden experiment srovnáním deseti fréz s různou nástrojovou

geometrií – budou testovány různé kombinace úhlu čela zubové drážky a úhlu hřbetu.

Nejprve bude popsána výroba těchto fréz a následně hodnoceno jaká kombinace nástrojové

geometrie je pro frézování kaleného materiálu nejvhodnější.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ OCELI

Jednou z nejdůležitějších vlastností oceli je její rozsáhlá schopnost měnit mechanické a

fyzikální vlastnosti podrobením kontrolovanému tepelnému zpracování. To zahrnuje

všechny postupy, při nichž předmět nebo materiál záměrně ohříváme a ochlazujeme určitým

způsobem tak, abychom docílili požadovaných změn v metalurgické struktuře, tím pádem i

změn vlastností kovových součástí. Při tomto procesu jde v podstatě vždy o souhrn těchto

operací: ohřívání materiálu určitou rychlostí na danou teplotu, výdrž na této teplotě a

ochlazování určitou rychlostí na konečnou teplotu. Někdy se tyto operace opakují víckrát za

sebou za různých podmínek. [1; 2]

Obrázek 1 Schéma průběhu tepelného zpracování [2]

1.1 Binární diagram železo-uhlík

Tento diagram znázorňuje vnitřní stavbu oceli a bílých litin v závislosti na teplotě a na

obsahu uhlíku. Binární rovnovážný diagram se používá ve slévárnách a při tepelném

zpracování oceli a litin. Ukazuje, jaké složení tuhnoucí směsi získáme při znázorňovaných

koncentracích a teplotách. Na složení směsi závisí vlastnosti ztuhlého materiálu. Diagram se

nazývá rovnovážný, protože při jeho tvorbě byla soustava v rovnovážném stavu díky velmi

pomalému průběhu teplotních změn. [3]
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Obrázek 2 Rovnovážný diagram metastabilní (plnná čára) soustavy železo–uhlík

(čárkovaná čára označuje rovnovážný stabilní soustavy slitiny ) [4]

Diagram zahrnuje tyto fáze:

 Ferit je tuhý roztok uhlíku v Feα.

 Austenit je tuhý roztok uhlíku v Feγ.

 Delta ferit je tuhý roztok uhlíku v Feδ,

 Cementit je intersticiální sloučenina železa a uhlíku.

 Grafit je uhlík krystalizující v šesterečné soustavě.

 Eutektikum v metastabilní soustavě se nazývá ledeburit, při eutektické teplotě

se skládá z austenitu a cementitu.

 Eutektikum ve stabilní soustavě se nazývá grafitické eutektikum, při

eutektické teplotě se skládá z austenitu a grafitu.

 Eutektoid v metastabilní soustavě se nazývá perlit a skládá se z feritu a

cementitu [4]

1.1.1 Austenizace

Jedná se o základní proces, který probíhá v rámci procesu kalení. Jde o ohřev nad kritickou

teplotu (tzv. austenitizační), při které se mění feriticko-cementitická struktura na strukturu

austenitickou. Při austenitizaci dochází ke dvěma hlavním jevům. Jedná se o tvorbu a

14

homogenizaci austenitu a následný růst austenitického zrna. Za rovnovážných podmínek

dochází k procesu přeměny feriticko-cementitické struktury na austenit v rozmezí teplot A1

(eutektoidní oceli), A1 až A3 (podeutektoidní oceli), nebo A1 až Acm (nadeutektoidní oceli)-

viz obr. 2. Austenitizace začíná přeměnou perlitu na austenit a při dalším zvyšování teploty

nad A1, se následně v austenitu rozpouští ferit nebo cementit. Jedná se o difuzní přeměnu,

při které se tvoří zárodky austenitu s postupným růstem. Průběh austenitizace je ovlivňován

nejen teplotou a rychlostí ohřevu, ale i výchozí strukturou a složením oceli. [1; 2; 5]

1.1.2 Martenzitická přeměna

K martenzitické přeměně dochází při dostatečně rychlém ochlazení z austenitizační teploty,

překročení teploty pod teplotu MS (martenzit start) a ukončením teplotou Mf (martenzit finiš)

(obr. 3). Krystalografická mřížka se změní z krychlové plošně středěné na tetragonální

prostorově středěnou, ve které je uzavřeno v intersticiálních polohách poměrně velké

množství atomů uhlíku. To se navenek projevuje zvýšenou tvrdostí a křehkostí součástí

(velká vnitřní pnutí). Při tomto procesu se všechen austenit nepřemění v martenzit, a tak ve

struktuře oceli zůstává tzv. zbytkový austenit. Tato fáze je měkká, nestabilní a tudíž

nežádoucí. Ke snížení množství zbytkového austenitu se používá popouštění, nebo

zmrazení. To je požadováno např. u speciálních nástrojů, kdy by pozdější rozpad zbytkového

austenitu mohl vnést do struktury nežádoucí pnutí a deformace. Jeho podíl také závisí na

obsahu uhlíku (obr. 3) některých legujících prvků, rychlosti ochlazování, popřípadě prodlevě

v intervalu Ms - Mf. Na obr. 4 je znázorněna tzv. kritická rychlost, kde se austenit

transformuje pouze na martenzit s jistým podílem zbytkového austenitu. [4; 1; 3]
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Obrázek 3 Závislost teplot (MS) a (Mf) na obsahu uhlíku v austenitu před kalením [4]

Obrázek 4 Rychlost ochlazování v ARA diagramu- transformace austenitu na martenzit [4]

1.1.3 Bainitická přeměna

Bainitická přeměna se vyznačuje částečnou difúzí, která se omezuje pouze na uhlík. K

bainitické přeměně dochází mezi teplotami cca 550°C a Ms (obr. 5). Bainit je tvořen

jehlicovitými krystaly α-feritu přesyceného uhlíkem a velmi jemnými částicemi cementitu.

Takto utvořená struktura má oproti martenzitické nižší tvrdost, ale vyšší houževnatost.

Například při izotermickém zušlechťování vzniklá bainitická struktura má požadované

vlastnosti, proto po zakalení není nutné popouštění. Podobně jak u martenzitické, tak u

bainitické přeměny dochází ke vzniku zbytkového austenitu, který vzhledem ke své menší

pevnosti snižuje pevnost vzniklého bainitu. Struktura je závislá na teplotě přeměny a

rychlosti ochlazování. Dle toho pak vznikají následující dva druhy [3]:

Horní bainit – (0,6%C nad 350°C) vzniká za nižší ochlazovací rychlosti a tvoří ho


[…]


že zvolená nástrojová geometrie nebyla vhodná pro obrábění kaleného materiálu.
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Obrázek 39 Vyštípaný břit frézy č. 7
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Hlavním cílem práce bylo navrhnout, vyrobit a otestovat frézy frézováním kaleného

materiálu, následně zjistit zda vůbec dokážou obrábět zakalený polotovar a vyhodnotit

účinnost fréz porovnáním drsnosti obrobeného materiálu a zjistit závislosti mezi zvolenými

parametry. Obráběným materiálem byla zakalená ocel 42CrMo4 o tvrdosti 48-49 HRC.

Na následujícím obrázku (Obr. 40) je zobrazena závislost úhlů čela v zubové drážce α a úhlů

hřbetu β. Lze si všimnou rozdílu mezi nástroji, které dokončily test a které selhaly

(zaznačené červeně). Selhaly téměř všechny nástroje, které měly úhel α větší než úhel β. Pro

porovnání zvolíme frézy č. 1 a 2, velikost úhlů je podobná avšak opačně zvolená (viz obr.

40).

Obrázek 40 Závislost úhlů α a β

Lze si i povšimnout určité závislosti úhlu řezného klínu na pořadí nástrojů. Jako nejvhodnější

úhel řezného klínu se podle naměřených dat pohybuje kolem 77°. Toto tvrzení platí pouze

při zvolení správného úhlu α.
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Obrázek 41 Závislost úhlu řezného klínu

Pokud vezmeme v úvahu doplňující parametry a zhodnotíme první tři frézy, které měly

relativně podobné úhly řezného klínu, zjistíme, že pro obrábění kaleného materiálu je

vhodnější úhel šroubovice 30°, zvolit nerovnoměrné dělení a vybrat hlubší drážku. Tabulka

18 je barevně rozdělená. Zeleně jsou označeny frézy, které lze vyhodnotit jako vhodné pro

obrábění kaleného materiálu. Oranžově označené nástroje sice dokončily obráběcí cyklus

ale vzhledem k jejich opotřebení a dosaženým výsledkům drsnosti povrchu, byly označeny

jako nevhodné. Poslední tři červeně označené nástroje byly vyhodnoceny jako zcela

nevhodné pro obrábění kaleného materiálu.

Tabulka 18 Tabulka doplňujících parametrů fréz

Pořadí Číslo

frézy

Úhel čela

v zubové

drážce

(α)

Úhel

hřbetu

(β)

Úhel

šroubovice

(γ)

Nerovnoměrné

dělení břitů (λ)

Hloubka

drážky

(h)[mm]

1.

2

1

FR 3.

FR 1.

FR 4.

FR 9.

FR 8.

FR 5.

FR 6.

FR 2.

FR .7

FR 10.

4,91° 7,88° 29,65° ANO 2,5

2. 3 5,29° 9,77° 32,96° NE 2

3. 4 4,22° 7,9° 42,49° ANO 2,5

4. 9 1,7° 9,64° 32,96° ANO 2

5. 8 1,67° 1,78° 39,82° NE 2,5

6. 5 1,88° 6,25° 30° NE 2

7. 6 3,58° 2,46° 42,69° ANO 2,5

8. 2 8,33° 5,46° 29,93° NE 2,5
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9. 7 9,7° 7,89° 32,98° ANO 2

10. 10 5,75° 2,5° 29,94° NE 2
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla hodnocena účinnost fréz určených pro obrábění kaleného

materiálu. Práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části bylo

popsáno tepelné zpracování oceli, byly popsány vnitřní struktury materiálu po působení

tepelného zpracování a podrobně charakterizována metoda kalení. Také zde byla popsána

technologie frézování. V závěru teoretické části je uveden popis a charakteristika nástrojů

pro frézování.

V praktické části byl popsán experiment, na jehož základě byla navržena nástrojová

geometrie vhodná pro obrábění kaleného materiálu. V první části bylo navrženo deset

testovacích fréz a objasněn výrobní proces nástrojů. Dále byly uvedeny řezné podmínky a

bylo popsáno CNC obráběcí centrem, na kterém se prováděl experiment. V poslední části

proběhlo vyhodnocení výsledků.

Srovnáním deseti navržených fréz bylo zjištěno, že nejvhodnější nástrojovou geometrií pro

obrábění kaleného materiálu je nástrojová geometrie frézy č. 1. Jedná se o geometrii kdy

úhel čela zubové drážky je 5° a úhel hřbetu 8°, úhel šroubovice 30°, je použito nerovnoměrné

dělení a hloubka drážky činí 2,5 mm. Nejméně vhodnými pak byly frézy, které měly úhly

čela větší než úhly hřbetu. Je nutné dodat, že tento výsledek byl stanovený při daných

řezných podmínkách. To znamená, že při obrábění stejného materiálu ale za jiných řezných

podmínek, by se výsledek mohl částečně lišit. Technolog by při navrhování nástrojů pro

konkrétní výrobu měl tuto závislost zahrnout v potaz.

Z důvodů zkrácení obráběcího času pro účel experimentu nebylo provedeno povlakování

nástrojů. Pro účel experimentu to nebylo vyžadující, nicméně v běžném provozu by volba

nepovlakované frézy byla velice neekonomická. Za poměrně krátký obráběcí čas,

v porovnání s časem životnosti uváděným z katalogových nástrojů, byly všechny nástroje

opotřebené a na každém došlo k vyštípnutí materiálu. Z toho lze usoudit, že při návrhu

nástroje pro obrábění kaleného materiálu je nezbytně nutné povlak použít. Pro příklad firma

IONBOND CZECHIA s.r.o. disponuje povlaky určenými pro obrábění tvrdých materiálů.

Vyhodnocení nástrojové geometrie bude sloužit k výběru ideálního řezného nástroje pro

frézování kaleného materiálu.
