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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Olszar Roman

Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Návrh nástroje pro frézování kaleného materiálu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Romana Olszara se zabývá návrhem nástroje pro frézování kaleného materiálu.
Téma práce je velmi aktuální a získané výsledky jsou uplatnitelné v reálné praxi.
Celá práce je napsána na dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny. Drobnou výtku mám k tomu,
že si student ne úplně vhodně rozvrhl jednotlivé kroky a postup vypracování, což vedlo k tomu, že
na finální doladění práce neměl tolik času, kolik by bylo v tomto případě potřeba.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses.cz. Výsledek kontroly je takový, že práce
je původní, a tudíž se nejedná o plagiát.
Bakalářská práce Romana Olszara splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím C – dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 07. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce